43) *Catalogus Codd. Man. Bibl. Reg.* T. III. p. 589. *Haubold* l. c. p. CIII n. 11. 44) Etenim saeculo XIV. in folio primo haec adnotata sunt: *In hoc*

4890, ex 27 quaternionibus constat sive ex 241<sup>45)</sup> membranis in formam quadri plicatis, crassis quidem, sed laevibus. Verum 25 membranae, nimirum 1—16, 25—33, quae titulorum indicem cum explanatione continent, ex aliis codicibus sumtae sunt. Involucrum tectum est corio fusco et ornatum auro scutoque regio. Lineis graphio ductis earumque distributione, compendiis verborum, interpungendi signis, orthographia codex cum antecedente congruit, nisi quod 27 tantum lineas in quaque pagina habet et inter compendia sive interpunctiones semicolon, quod dicitur. Praeterea solum Breviarium complectitur Commonitorio titulorumque indice instructum et ultimis saeculi IX. lustris nitidissime scriptum. In aversa folii 238 et in adversa folii 239 pagina librarius tres formulas antiquas Breviario addidit. Literae minusculae sunt, sed lapidariae in praescriptione Commonitorii „† In Hoc Corpore Continētur Leges Sive Spe | cies Iuris De Teodosiano Vel De Diversis Libris | Aelectae Vel Sicut Preceptum Est Explanate An | no XXII Regnante Domnō Alarico Rege. Ordinate | Viro Inlustr E Goiarico Comit E: Exemplar Auc | toritatis“\*), unciales in formulis, quibus libri vel introducuntur vel terminantur, in titulorum rubricis et in verbis *Impr* et *Intpr.*, eiusdem formae prima quaeque singularum constitutionum litera est. Succus, quo literae minusculae pictae sunt, vetustate gilvus factus est; reliquae vero literae plerumque ex minio constant et ubique fere suum colorem conservarunt. Ceterum nonnunquam alius videtur librarii vices egisse\*\*). Tres esse in hoc codice titulorum indices, quorum primus et tertius explanationem titulorum comprehendit, non mirum est, si quidem primus et tertius ex aliis codicibus in hunc translati sunt. *Interpretatio* saepe *Imperatio* appellatur, in Pauli potissimum libris. Offendi etiam aliquando in praenomine Gaii, *Titi*, quod ortum esse ex falsa contractione verbi *tituli* perspexi ex aliis rubricis, quae similem errorem continent<sup>46)</sup>. Terminatur codex verbo *convenit*\*) interpretationis tit. I. Cod. Hermog. de Cauta et non numerata pecunia et videtur reliqua pars Breviarii abfuisse a codice, ex quo hic ductus est. A Bouchardo Gaium et Paulum ex Sorbonnensi, neque vero ex hoc codice divulgatos esse, infra demonstrabo.

6) Codex Vaticanus Reginae Sueciae 1128<sup>47)</sup>, olim *Alexandri Petavii*<sup>48)</sup>, tum Reginae 377 et propter Ulpiani fragmenta, quae insunt, maxime memorabilis, involucro tectus est rubro et decoratus scuto reginae aureisque ornamentis. Constat liber ex 271 membranis crassis ac laevigatis et maioris quidem formae, sed tamen in formam quadri plicatis. Iis comprehenduntur fol. 1—190 col. *b* v. 8 Breviarium Alarici, integrum quidem, sed sine Commonitorio. Ex contrario auctum est c. 2 C. Th. Qui bonis (IV, 20) et interdum glossis usque ad septimum titulum libri secundi Cod. Th.; fol. 190<sup>b</sup> col. *b* v. 9—202<sup>b</sup> col. *b* v. 7 Tituli Ex Corpore Ulpiani; fol. 203<sup>a</sup>—211<sup>b</sup> col. *a* Notae iuris (col. *b* vacat); fol. 212<sup>a</sup>—232<sup>b</sup> col. *b* v. 21 Lex Burgundionum; fol. 233<sup>a</sup> col. *a* — 242<sup>a</sup> col. *a* v. 6 Lex Ripuariorum; fol. 242<sup>a</sup> col. *a* v. 7 — 257<sup>a</sup> col. *a* Lex Salica; fol. 257<sup>b</sup> col. *a* — 271<sup>b</sup> Lex Alamannorum. Ut antecedentes codices, ita hic in Gallia scriptus est, saeculo X., et nitide quidem, etsi nonnunquam vacillantibus literis. Usus est librarius minusculis, sed uncialibus et minio, sicubi rubricae et literae initiales ponendae erant<sup>49)</sup>. Pulchris denique et capitalibus literis, modo atro, modo rubro succo pictis, excellunt verba in fronte libri scripta: „*Incipi | unt*\*) *Ca | pitula | Legis | Roma | nae: Libri | Theod | Num XVI*“ et praeterea „*Incipit | Lex Ro | mana | Theo | dosii | Augus | ti Libri* |